
Приказ МВД России от 15 октября 2013 г. N 845 

"Об утверждении Инструкции по 

организации деятельности подразделений по делам несовершеннол

етних органов внутренних дел Российской Федерации" 

С изменениями и дополнениями от: 

Преамбула изменена с 26 ноября 2018 г. - Приказ МВД России от 28 июня 2018 г. N 404 

См. предыдущую редакцию 

Руководствуясь пунктом 4 части 1 и частью 3 статьи 12, частью 3 статьи 13 Федерального 

закона от 7 февраля 2011 г. N 3-ФЗ "О полиции"1, статьями 20 и 21 Федерального закона от 24 

июня 1999 г. N 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних  

2 и в целях совершенствования деятельности подразделений по делам 
несовершеннолетних органов внутренних дел Российской Федерации - приказываю: 

────────────────────────────── 

1 Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 7, ст. 900; N 27, ст. 3880, ст. 3881; N 49, ст. 7067; 

2013, N 26, ст. 3207; N 27, ст. 3477; 2014, N 6, ст. 566; N 42, ст. 5615; 2015, N 10, ст. 1393; N 29, ст. 4374; 2016, 

N 27, ст. 4160, ст. 4238; 2017, N 22, ст. 3071; N 31, ст. 4821; N 50, ст. 7562; 2018, N 11, ст. 1591. 

2 Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 26, ст. 3177; 2003, N 28, ст. 2880; 2004, N 27, 

ст. 2711; N 49, ст. 4849; 2018, N 27, ст. 3953. 

────────────────────────────── 

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию по организации деятельности подразделений по делам 

несовершеннолетних органов внутренних дел Российской Федерации. 

Пункт 2 изменен с 26 ноября 2018 г. - Приказ МВД России от 28 июня 2018 г. N 404 

См. предыдущую редакцию 

2. ГУОООП (Ю.К. Валяеву), ГУТ (Д.В. Шаробарову) МВД России, начальникам управлений на 

транспорте МВД России по федеральным округам, Восточно-Сибирского, Забайкальского 

линейных управлений МВД России на транспорте, министрам внутренних дел по республикам, 

начальникам главных управлений, управлений МВД России по иным субъектам Российской 

Федерации обеспечить изучение и выполнение 

требований Инструкции, утвержденной настоящим приказом. 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителей Министра, 
которые несут ответственность за соответствующие направления деятельности. 

Министр 

генерал-полковник полиции В. Колокольцев 

  

Зарегистрировано в Минюсте РФ 6 февраля 2014 г. 
Регистрационный N 31238 

Приложение 

к приказу МВД России 

от 15 октября 2013 г. N 845 

https://internet.garant.ru/#/document/72103422/entry/1011
https://internet.garant.ru/#/document/77663460/entry/11111
https://internet.garant.ru/#/document/12182530/entry/12014
https://internet.garant.ru/#/document/12182530/entry/1203
https://internet.garant.ru/#/document/12182530/entry/1303
https://internet.garant.ru/#/document/70585810/entry/991
https://internet.garant.ru/#/document/12116087/entry/20
https://internet.garant.ru/#/document/12116087/entry/21
https://internet.garant.ru/#/document/70585810/entry/992
https://internet.garant.ru/#/document/70585810/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/72103422/entry/1012
https://internet.garant.ru/#/document/77663460/entry/2
https://internet.garant.ru/#/document/70585810/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/70585810/entry/0


Инструкция 

по организации деятельности подразделений по делам 

несовершеннолетних органов внутренних дел Российской 

Федерации 

С изменениями и дополнениями от: 

I. Общие положения 

1. Настоящая Инструкция устанавливает порядок деятельности подразделений по делам 

несовершеннолетних органов внутренних дел Российской Федерации  

1. 

───────────────────────────── 

1 Далее - ПДН. 

───────────────────────────── 

2. ПДН: 

2.1. Проводят индивидуальную профилактическую работу: 

2.1.1. В отношении несовершеннолетних  

2: 

───────────────────────────── 

Сноска изменена с 11 февраля 2019 г. - Приказ МВД России от 31 декабря 2018 г. N 898 

См. предыдущую редакцию 

2 Подпункты 4 - 14 пункта 1 статьи 5, подпункт 1 пункта 1 статьи 21 Федерального закона от 24 июня 1999 г. 

N 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 26, ст. 3177; 2001, N 3, ст. 216; 2003, N 28, 

ст. 2880; 2004, N 27, ст. 2711; N 35, ст. 3607; N 49, ст. 4849; 2005, N 1, ст. 25; N 17, ст. 1485; 2006, N 2, ст. 174; 

2007, N 27, ст. 321; N 30, ст. 3808; N 31, ст. 4011; N 49, ст. 6070; 2008, N 30, ст. 3616; 2009, N 42, ст. 486; 2011, 

N 1, ст. 39; N 7, ст. 901; N 49, ст. 7056; 2012, N 53, ст. 7622, ст. 7644; 2013, N 52, ст. 7000; 2015, N 27, ст. 3970; 

2018, N 27, ст. 3953). Далее - Федеральный закон "Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних. 

───────────────────────────── 

Подпункт "а" изменен с 26 ноября 2018 г. - Приказ МВД России от 28 июня 2018 г. N 404 

См. предыдущую редакцию 

а) потребляющих наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача 

либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, либо употребляющих 
одурманивающие вещества, алкогольную и (или) спиртосодержащую продукцию; 

Подпункт "б" изменен с 11 февраля 2019 г. - Приказ МВД России от 31 декабря 2018 г. N 898 

См. предыдущую редакцию 

б) совершивших правонарушение, повлекшее применение мер административной 
ответственности; 

в) совершивших правонарушение до достижения возраста, с которого наступает 
административная ответственность; 

https://internet.garant.ru/#/document/70585810/entry/901
https://internet.garant.ru/#/document/70585810/entry/902
https://internet.garant.ru/#/document/72161338/entry/1012
https://internet.garant.ru/#/document/77676425/entry/902
https://internet.garant.ru/#/document/12116087/entry/5014
https://internet.garant.ru/#/document/12116087/entry/2111
https://internet.garant.ru/#/document/72103422/entry/102112
https://internet.garant.ru/#/document/77663460/entry/21101
https://internet.garant.ru/#/document/72161338/entry/1011
https://internet.garant.ru/#/document/77676425/entry/21102


Подпункт "г" изменен с 26 ноября 2018 г. - Приказ МВД России от 28 июня 2018 г. N 404 

См. предыдущую редакцию 

г) освобожденных от уголовной ответственности вследствие акта об амнистии или в связи с 

примирением с потерпевшим  

3, деятельным раскаянием  

4, с назначением судебного штрафа5, а 

также в случаях, когда признано, что исправление несовершеннолетнего может быть 
достигнуто путем принудительных мер воспитательного воздействия; 

───────────────────────────── 

Нумерация изменена с 26 ноября 2018 г. - Приказ МВД России от 28 июня 2018 г. N 404 

3 Статья 76 Уголовного кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 

1996, N 25, ст. 2954; 2003, N 50, ст. 4848). 

Сноска изменена с 26 ноября 2018 г. - Приказ МВД России от 28 июня 2018 г. N 404 

См. предыдущую редакцию 

4 Статья 75 Уголовного кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 

1996, N 25, ст. 2954; 2003, N 50, ст. 4848; 2006, N 31, ст. 3452; 2009, N 26, ст. 3139; 2016, N 23, ст. 3286). 

Инструкция дополнена сноской 5 с 26 ноября 2018 г. - Приказ МВД России от 28 июня 2018 г. N 404 

5 Статья 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2016, N 27, ст. 4256). 

───────────────────────────── 

д) совершивших общественно опасное деяние и не подлежащих уголовной ответственности в 

связи с недостижением возраста, с которого наступает уголовная ответственность, или 
вследствие отставания в психическом развитии, не связанного с психическим расстройством; 

е) обвиняемых или подозреваемых в совершении преступлений, в отношении которых избраны 
меры пресечения, не связанные с заключением под стражу; 

Подпункт "ж" изменен с 11 февраля 2019 г. - Приказ МВД России от 31 декабря 2018 г. N 898 

См. предыдущую редакцию 

ж) условно-досрочно освобожденных от отбывания наказания, освобожденных от наказания в 
связи с изменением обстановки, а также вследствие акта об амнистии или акта о помиловании; 

Подпункт "з" изменен с 26 ноября 2018 г. - Приказ МВД России от 28 июня 2018 г. N 404 

См. предыдущую редакцию 

з) которым предоставлена отсрочка отбывания наказания или отсрочка исполнения приговора; 

и) освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы Федеральной службы 

исполнения наказаний 

1, вернувшихся из специальных учебно-воспитательных учреждений 

закрытого типа  

2, если они в период пребывания в указанных учреждениях допускали 
нарушения режима, совершали противоправные деяния; 

───────────────────────────── 

1 Далее - учреждения уголовно-исполнительной системы. 

2 Далее - СУВУЗТ. 

https://internet.garant.ru/#/document/72103422/entry/102114
https://internet.garant.ru/#/document/77663460/entry/21104
https://internet.garant.ru/#/document/70585810/entry/904
https://internet.garant.ru/#/document/70585810/entry/905
https://internet.garant.ru/#/document/70585810/entry/995
https://internet.garant.ru/#/document/72103422/entry/1021151
https://internet.garant.ru/#/document/10108000/entry/76
https://internet.garant.ru/#/document/72103422/entry/1021152
https://internet.garant.ru/#/document/77663460/entry/905
https://internet.garant.ru/#/document/10108000/entry/75
https://internet.garant.ru/#/document/72103422/entry/1021154
https://internet.garant.ru/#/document/10108000/entry/762
https://internet.garant.ru/#/document/72161338/entry/1013
https://internet.garant.ru/#/document/77676425/entry/21107
https://internet.garant.ru/#/document/72103422/entry/102116
https://internet.garant.ru/#/document/77663460/entry/21108
https://internet.garant.ru/#/document/70585810/entry/906
https://internet.garant.ru/#/document/70585810/entry/907


───────────────────────────── 

к) освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы, вернувшихся из 

СУВУЗТ, если после освобождения (выпуска) находятся в социально опасном положении и 
(или) нуждаются в социальной помощи и (или) реабилитации; 

л) осужденных за совершение преступления небольшой или средней тяжести и освобожденных 
судом от наказания с применением принудительных мер воспитательного воздействия; 

м) осужденных условно, осужденных к обязательным работам, исправительным работам или 
иным мерам наказания, не связанным с лишением свободы. 

2.1.2. В отношении родителей или иных законных представителей несовершеннолетних, если 

они не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) 
отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними  

3. 

───────────────────────────── 

3 Пункт 2 статьи 5, подпункт 1 пункта 1 статьи 21 Федерального закона "Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних". 

───────────────────────────── 

2.2. Проводят индивидуальную профилактическую работу в пределах своей. компетенции в 

отношении несовершеннолетних, их родителей или иных законных представителей, которые 

не указаны в подпунктах 2.1.1 и 2.1.2 настоящей Инструкции, при необходимости 

профилактики совершения ими правонарушений либо для оказания социальной помощи и (или) 

реабилитации несовершеннолетних с согласия руководителя территориального 

органа Министерства внутренних дел Российской Федерации или его заместителя  

4. 

───────────────────────────── 

4 Пункт 3 статьи 5, подпункт 1 пункта 1 статьи 21 Федерального закона "Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних". 

───────────────────────────── 

Подпункт 2.3 изменен с 26 ноября 2018 г. - Приказ МВД России от 28 июня 2018 г. N 404 

См. предыдущую редакцию 

2.3. Выявляют лиц, вовлекающих несовершеннолетних в совершение преступления, других 

противоправных и (или) антиобщественных действий либо склоняющих их к суицидальным 

действиям, либо к потреблению наркотических средств или психотропных веществ без 

назначения врача, новых потенциально опасных психоактивных веществ или употреблению 

одурманивающих веществ, или совершающих в отношении несовершеннолетних другие 

противоправные деяния, а также родителей несовершеннолетних или иных их законных 

представителей и должностных лиц, не исполняющих или ненадлежащим образом 

исполняющих свои обязанности по воспитанию, обучению и (или) содержанию 

несовершеннолетних, и в установленном порядке вносят предложения о применении к ним мер, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов 

Российской Федерации 

5. 

───────────────────────────── 

5 Подпункт 2 пункта 1 статьи 21 Федерального закона "Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних". 

https://internet.garant.ru/#/document/70585810/entry/908
https://internet.garant.ru/#/document/12116087/entry/502
https://internet.garant.ru/#/document/12116087/entry/2111
https://internet.garant.ru/#/document/70585810/entry/211
https://internet.garant.ru/#/document/70585810/entry/212
https://internet.garant.ru/#/document/70585810/entry/909
https://internet.garant.ru/#/document/12116087/entry/5000
https://internet.garant.ru/#/document/12116087/entry/2111
https://internet.garant.ru/#/document/72103422/entry/10212
https://internet.garant.ru/#/document/77663460/entry/203
https://internet.garant.ru/#/document/70585810/entry/9010
https://internet.garant.ru/#/document/12116087/entry/21012


───────────────────────────── 

2.4. Осуществляют в пределах своей компетенции меры по выявлению несовершеннолетних, 

объявленных в розыск, а также несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства, и в 

установленном порядке направляют таких лиц в соответствующие органы или учреждения 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних либо в иные 
учреждения 

1. 

───────────────────────────── 

1 Подпункт 3 пункта 1 статьи 21 Федерального закона "Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних". 

───────────────────────────── 

Подпункт 2.5 изменен с 26 ноября 2018 г. - Приказ МВД России от 28 июня 2018 г. N 404 

См. предыдущую редакцию 

2.5. Рассматривают в установленном порядке заявления и сообщения об административных 

правонарушениях несовершеннолетних, общественно опасных деяниях несовершеннолетних, 

не достигших возраста, с которого наступает уголовная ответственность, а также о 

неисполнении или ненадлежащем исполнении их родителями или иными законными 

представителями либо должностными лицами обязанностей по воспитанию, обучению и (или) 

содержанию несовершеннолетних  

2. Рассматривают обращения граждан, сообщения 

государственных органов, общественных объединений, средств массовой информации по 
вопросам, относящимся к компетенции ПДН  

4. 

───────────────────────────── 

2 Подпункт 4 пункта 1 статьи 21 Федерального закона "Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних". 

4 Инструкция о порядке приема, регистрации и разрешения в территориальных 

органах Министерства внутренних дел Российской Федерации заявлений и сообщений о преступлениях, об 

административных правонарушениях, о происшествиях, утвержденная приказом МВД России от 29 августа 

2014 г. N 736 (зарегистрирован в Минюсте России 6 ноября 2014 г., регистрационный N 34570) с 

изменениями, внесенными приказом МВД России от 7 ноября 2016 г. N 708 "О внесении изменений в приказ 

МВД России от 29 августа 2014 г. N 736 "Об утверждении Инструкции о порядке приема, регистрации и 

разрешения в территориальных органах Министерства внутренних дел Российской Федерации заявлений и 

сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях" (зарегистрирован в 

Минюсте России 1 декабря 2016 г., регистрационный N 44510). Далее - "Инструкция, утвержденная приказом 

МВД России от 29 августа 2014 г. N 736". Приказ МВД России от 12 сентября 2013 г. N 707 "Об утверждении 

Инструкции об организации рассмотрения обращений граждан в 

системе министерства внутренних дел Российской Федерации" (зарегистрирован в Минюсте России 31 

декабря 2013 г., регистрационный N 30957) с изменениями, внесенными приказами МВД России от 26 

февраля 2015 г. N 283 (Зарегистрирован в Минюсте России 11 марта 2015 г., регистрационный N 36396), от 

20 апреля 2015 г. N 447 (Зарегистрирован в Минюсте России 18 мая 2015 г., регистрационный N 37310), от 23 

ноября 2015 г. N 1115 (Зарегистрирован в Минюсте России 16 декабря 2015 г., регистрационный N 40129). 

Далее - "Инструкция, утвержденная приказом МВД России от 12 сентября 2013 г. N 707". 

───────────────────────────── 

Подпункт 2.6 изменен с 26 ноября 2018 г. - Приказ МВД России от 28 июня 2018 г. N 404 

См. предыдущую редакцию 

2.6. Участвуют в подготовке материалов для рассмотрения возможности помещения в центры 

временного содержания для несовершеннолетних правонарушителей органов внутренних 
дел 

3 несовершеннолетних4: 

───────────────────────────── 

https://internet.garant.ru/#/document/70585810/entry/9011
https://internet.garant.ru/#/document/12116087/entry/2113
https://internet.garant.ru/#/document/72103422/entry/10213
https://internet.garant.ru/#/document/77663460/entry/205
https://internet.garant.ru/#/document/70585810/entry/9012
https://internet.garant.ru/#/document/70585810/entry/994
https://internet.garant.ru/#/document/12116087/entry/21014
https://internet.garant.ru/#/document/70791976/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/70791976/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/71554252/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/70564276/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/70889258/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/70889258/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/71031640/entry/1015
https://internet.garant.ru/#/document/71031640/entry/1015
https://internet.garant.ru/#/document/71284472/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/71284472/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/72103422/entry/10214
https://internet.garant.ru/#/document/77663460/entry/206
https://internet.garant.ru/#/document/70585810/entry/9013
https://internet.garant.ru/#/document/70585810/entry/9014


3 Далее - ЦВСНП. 

4 Подпункт 5 пункта 1 статьи 21, подпункты 1 - 6 пункта 2 статьи 22 Федерального закона "Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних". 

───────────────────────────── 

2.6.1. Направляемых по приговору суда или по постановлению судьи в СУВУЗТ. 

2.6.2. Временно ожидающих рассмотрения судом вопроса о помещении их в СУВУЗТ в 

случаях, когда на основании постановления судьи несовершеннолетние, не подлежащие 

уголовной ответственности, могут быть направлены в ЦВСНП на срок до 30 суток  

5 при: 

───────────────────────────── 

5 Подпункты 1 - 4 пункта 6 статьи 26 Федерального закона "Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних". 

───────────────────────────── 

а) необходимости обеспечения защиты жизни или здоровья несовершеннолетнего; 

б) необходимости предупреждения совершения повторного общественно опасного деяния; 

в) отсутствия у несовершеннолетнего места жительства, места пребывания; 

г) злостного уклонения несовершеннолетнего от явки в суд либо от медицинского 

освидетельствования. Под злостным уклонением несовершеннолетнего от явки в суд либо от 

медицинского освидетельствования понимаются случаи, когда он по неуважительным 

причинам два или более раза не явился в суд или учреждение здравоохранения, 

осуществляющее медицинское освидетельствование, либо скрылся с места жительства, места 

пребывания. 

2.6.3. Самовольно ушедших из СУВУЗТ. 

Подпункт 2.6.4 изменен с 26 ноября 2018 г. - Приказ МВД России от 28 июня 2018 г. N 404 

См. предыдущую редакцию 

2.6.4. Совершивших общественно опасное деяние до достижения возраста, с которого 

наступает уголовная ответственность за это деяние, в случаях, если необходимо обеспечить 

защиту жизни или здоровья несовершеннолетних или предупредить совершение ими 

повторного общественно опасного деяния, а также в случаях, если их личность не установлена, 

либо они не имеют места жительства, места пребывания или не проживают на территории 

субъекта Российской Федерации, где ими было совершено общественно опасное деяние, либо 

если они проживают на территории субъекта Российской Федерации, где ими было. совершено 

общественно опасное деяние, однако вследствие удаленности места их проживания не могут 
быть переданы родителям или законным представителям в течение 3 часов  

6. 

───────────────────────────── 

6 Подпункт 1 пункта 2 статьи 21 Федерального закона "Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних". 

───────────────────────────── 

https://internet.garant.ru/#/document/12116087/entry/21015
https://internet.garant.ru/#/document/12116087/entry/2221
https://internet.garant.ru/#/document/70585810/entry/9015
https://internet.garant.ru/#/document/12116087/entry/26061
https://internet.garant.ru/#/document/72103422/entry/102153
https://internet.garant.ru/#/document/77663460/entry/264
https://internet.garant.ru/#/document/70585810/entry/9016
https://internet.garant.ru/#/document/12116087/entry/21021


2.6.5. Совершивших правонарушение, влекущее административную ответственность, до 

достижения возраста, с которого наступает административная ответственность, в случаях, если 

их личности не установлены либо они не имеют места жительства, места пребывания или не 

проживают на территории субъекта Российской Федерации, где ими было совершено 

административное правонарушение, либо если они проживают на территории субъекта 

Российской Федерации, где ими было совершено правонарушение, однако вследствие 

удаленности места их проживания не могут быть переданы родителям или законным 
представителям в течение 3 часов  

1. 

2.6.6. Совершивших правонарушение, влекущее административную ответственность, в 

случаях, если их личность не установлена либо они не имеют места жительства, места 

пребывания или не проживают на территории субъекта Российской Федерации, где ими было 

совершено административное правонарушение, либо если они проживают на территории 

субъекта Российской Федерации, где ими было совершено правонарушение, однако вследствие 

удаленности места их проживания не могут быть переданы родителям или законным 
представителям в течение 3 часов  

1. 

───────────────────────────── 

1 Подпункт 1 пункта 2 статьи 21 Федерального закона "Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних". 

───────────────────────────── 

2.7. Участвуют в подготовке материалов, необходимых для внесения в суд предложений о 

применении к несовершеннолетним, их родителям или иным законным представителям мер 

воздействия, предусмотренных законодательством Российской Федерации и (или) 
законодательством субъектов Российской Федерации  

2. 

───────────────────────────── 

2 Подпункт 6 пункта 1 статьи 21 Федерального закона "Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних". 

───────────────────────────── 

2.8. Вносят в уголовно-исполнительные инспекции Федеральной службы исполнения 

наказаний 

3 предложения о применении к несовершеннолетним, контроль за поведением 

которых данные инспекции осуществляют, мер воздействия, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации и (или) законодательством субъектов Российской 
Федерации 

4. 

───────────────────────────── 

3 Далее - УИИ. 

4 Подпункт 7 пункта 1 статьи 21 Федерального закона "Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних". 

───────────────────────────── 

2.9. Информируют заинтересованные органы и учреждения о безнадзорности, 

правонарушениях и об антиобщественных действиях несовершеннолетних, о причинах и 
условиях, этому способствующих  

5. 

───────────────────────────── 

https://internet.garant.ru/#/document/70585810/entry/331317
https://internet.garant.ru/#/document/70585810/entry/331317
https://internet.garant.ru/#/document/12116087/entry/21021
https://internet.garant.ru/#/document/70585810/entry/9017
https://internet.garant.ru/#/document/12116087/entry/21016
https://internet.garant.ru/#/document/70585810/entry/9018
https://internet.garant.ru/#/document/70585810/entry/9019
https://internet.garant.ru/#/document/12116087/entry/21017
https://internet.garant.ru/#/document/70585810/entry/9020


5 Подпункт 8 пункта 1 статьи 21 Федерального закона "Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних". 

───────────────────────────── 

2.10. Принимают участие в установленном порядке в уведомлении родителей или иных 

законных представителей несовершеннолетних о доставлении несовершеннолетних в 

подразделения органов внутренних дел в связи с их безнадзорностью, беспризорностью, 
совершением ими правонарушения или антиобщественных действий  

6. 

───────────────────────────── 

6 Подпункт 9 пункта 1 статьи 21 Федерального закона "Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних". 

───────────────────────────── 

2.11. Вносят в соответствующие органы и учреждения предложения о применении мер 

воздействия, предусмотренных законодательством Российской Федерации и (или) 

законодательством субъектов Российской Федерации, в отношении несовершеннолетних, 

совершивших правонарушение или антиобщественные действия, их родителей или иных 

законных представителей либо должностных лиц, не исполняющих или ненадлежащим 

образом исполняющих свои обязанности по воспитанию, обучению и (или) содержанию 

несовершеннолетних и (или) отрицательно влияющих на их поведение либо жестоко 
обращающихся с ними 

7. 

───────────────────────────── 

7 Подпункт 2 пункта 2 статьи 21 Федерального закона "Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних". 

───────────────────────────── 

2.12. Вносят в соответствующие органы и учреждения предложения об устранении причин и 

условий, способствующих правонарушениям и антиобщественным действиям 
несовершеннолетних  

1. 

───────────────────────────── 

отрицательное влияние на несовершеннолетнего и факты жестокого  обращения 

с ним, принимая во внимание положительные   характеристики,   возможность 

обеспечения  эффективного  родительского воспитательного   воздействия на 

несовершеннолетнего, 

                               ПОСТАНОВИЛ: 

Гражданина(ку)___________________________________________________________ 

               (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителя 

_________________________________________________________________________ 

          или иного законного представителя несовершеннолетнего) 

_________________________________________________________________________ 

не ставить на профилактический учет в ПДН 

_________________________________________________________________________ 

             (наименование территориального органа МВД России) 

материал проверки списать в дело. 

_____________________________________________ 

   (должность, специальное звание, 

фамилия, инициалы, подпись должностного лица) 

"_____"________________20___г. 

Инструкция дополнена приложением 30 с 26 ноября 2018 г. - Приказ МВД России от 28 июня 2018 г. N 404 

https://internet.garant.ru/#/document/12116087/entry/2118
https://internet.garant.ru/#/document/70585810/entry/9021
https://internet.garant.ru/#/document/12116087/entry/21019
https://internet.garant.ru/#/document/70585810/entry/9022
https://internet.garant.ru/#/document/12116087/entry/21022
https://internet.garant.ru/#/document/70585810/entry/9023
https://internet.garant.ru/#/document/72103422/entry/1237


Приложение N 30 

к Инструкции по организации 

деятельности подразделений 

по делам несовершеннолетних 

органов внутренних дел 

Российской Федерации 

Рекомендуемый образец 

                         ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРЕДОСТЕРЕЖЕНИЕ 

        о недопустимости действий, создающих условия для совершения 

     правонарушений, либо недопустимости продолжения антиобщественного 

                                  поведения 

_________________________________________________________________________ 

      (указывается наименование территориального органа МВД России) 

располагает сведениями о том, что________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

    (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), дата рождения, 

_________________________________________________________________________ 

           серия и номер документа, удостоверяющего личность, 

_________________________________________________________________________ 

      место регистрации (жительства, пребывания) физического лица, 

_________________________________________________________________________ 

  краткое изложение совершенных (совершаемых) лицом конкретных действий) 

     Указанные действия создают условия для совершения правонарушения,  а 

также продолжения антиобщественного поведения. 

     На основании    изложенного,   в   целях предупреждения   совершения 

административного    правонарушения   либо   недопустимости   продолжения 

антиобщественного и (или) другого противоправного поведения 

_________________________________________________________________________ 

              (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) 

объявляется   официальное предостережение   о  недопустимости   действий, 

создающих условия  для совершения   административного   правонарушения, а 

также продолжения   противоправного и (или)  антиобщественного поведения. 

     Настоящее официальное   предостережение   может быть  обжаловано   в 

вышестоящий орган МВД России, прокуратуру или суд. 

     Место печати 

________________________ ______________ _________________________________ 

     (должность)            (подпись)          (инициалы, фамилия) 

_____ ________________20____г. 

                        _________________________________________________ 

                          (подпись лица, которому объявлено официальное 

                                          предостережение) 

                                    "___"_______________20___г. 

 

https://internet.garant.ru/#/document/70585810/entry/1000

